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	Përshkrimi i lëndës
	Në rrjedhën e studimeve të mjekësisë si e domosdoshme paraqitet nevoja e njohjes së RADIOLOGJISË.  Prandaj është e nevojshmë që studenti të marrë njohuritë elementare mbi imazherinë konveksionale dhe digjitale, mamografine, Tomosinetzen, ultrasonografine, CT, MRI, Pet CT, spektroskopine si pjesë me interes në diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve, sipas sistemeve. 



	Qëllimet e lëndës:
	Është që studenti ynë te fiton shkathtësi në lëndën e cekur, të njoh metodat e ekzaminimit të sistemeve të organeve. 

· Të diferencon imazhin normal radiologjik nga ai patologjik. 

· Të njoh shenjat karakteristike radiologjike të sëmundjeve, lokalizimin e tyre, formën, madhësinë dhe në bazë të tyre të përcaktoj ndryshimet patologjike.

· Të mëson bazat e mbrojtjes nga rrezet jonizuese si problem parësor në shëndetësi. 

· Këto baza duhet te i njoh te dalluara ato te personelit dhe ato te pacientit duke e fokusua edhe ambientin.

· Më këtë nënkuptojnë njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë që do t’i fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi-moduli. 

· Të fitoje njohuri mbi imazherine e rentgenit, fluorskopise, ultrazerit, CT, RM dhe PET- CT, dhe keto njohuri ti shprehe ne interpretimin e tyre.  

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Të njeh bazat e përfitimit të imazhit radiologjik në film dhe ekran, radioskopi, ultrazerit, CT, RM dhe PET- CT, dhe te interpretoj në mënyrë anatomike imazhin radiologjik.

· Ti njeh metodat e ekzaminimit të sistemeve, të organeve, shenjat radiologjike karakteristike të sëmundjeve në radiologji.
· Të njeh strukturat anatomike si dhe metodat e përdorura për ekzaminim.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë/mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	4
	15 javë
	60 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1 
	1

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1
	1

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	100 (4 ECTS)

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Njohuritë nga fusha e Radiologjisë se përgjithshme do të përfitohen, përmes: Ligjëratave, ushtrimeve, seminareve, diskutimeve, punë në grupe sipas sistemeve.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vlerësimit të pjesës seminarike, testit me shkrim dhe provimit teorik.

Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i parë 10% ( vlerësimi 1-10 pikë)

Vlerësimi i dytë 10% ( vlerësimi 1-10 pikë)

Vijimi i rregulltë 10 % ( vlerësimi 1-10 pikë)

Puna seminarike 5% dhe pjesa praktike me asistentet 5% ( 10%)
Provimi final        60 % 

Gjithsejt              100% (100 pikë maksimum)

Kriteret e vleresimit: 

Mbi 51%, student kalon 

51-60% - Nota 6

61-70% - Nota 7 

71- 80%- Nota 8 

81-90%- Nota 9 

91-100%- Nota 10  

Studentët duhet të kenë vijueshmëri prej 75% në mënyrë që ti nenshtrohen provimit perfundimtare. 

	Literatura 

	Literatura primare:  
	1. Prof.Ass.Halit Ymeri: Radiologjia e Përgjithshme për studentë, Prishtinë
2. Prof. Dr. Krenar Preza: Diagnostika e Imazherisë Diagnostike  I dhe II, 2006 Tiranë; 

3. Patel P, Radiologjia- Permbledhje leksionesh- Prof.assoc dr Xhavit Bicaj, Prof. Assoc Dr Serbeze Kabashi Mucaj 

4. Hoskins P, Diagnostic Ultrasound.
5. Weisleder, Primer of Diagnostic Imaging 
6. Brant, Fundamentals of Radiology

7. Rockall A Diagnostic Imaging 7th Edition
8. Plats GJ, Medical X-Ray Techniques in Diagnostic Radiology
9. Leksionet e marra gjatë ligjeratave

	Literatura shtesë:  
	1. Çfarëdo literature tjetër që i përshtatet këtij syllabusi (Internet etj.)


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java e 1:
	Njohja me lëndën - biografia e shkurtër e W.C.Rentgenit, rëndësia e Radiologjisë dhe vend i saj në mjekësi me ilustrime, dhe me metoda të ndryshme projektuese -imazherike.

	Java e 2:
	Fizika Radiologjike - Gypi i Rëntgenit, historiku i zhvillimit, llojet e gypave elektronik. Përfitimi i rrezeve X, spektri i rrezeve, cilësitë fizike, aparatet radiologjike dhe lokalet. Fizka e UZ, CT, RM

	Java e 3:
	Fizika dhe teknika Radiologjike, dobësimi intensitetit të rrezeve X, përfitimi i imazhit Radiologjik në ekran, dhe në film, projeksioni, qartësia dhe kontrasti i imazhit. Metodat themelore te ekzaminimit Radiologjik.

	Java e 4:
	Mbrojtja nga Rrezet jonizuese, veprimi biologjik i rrezeve X,principet e mbrojtjes së përgjithshme, personale, njësitë matëse të rrezeve X, normat, dozimetria.

	Java e 5:  
	Skeleti I Metodat Radiologjike te ekzaminimit, anatomia normale, Radiologjike e skeletit. Rentgen, CT, MRI

	Java e 6:
	Skeleti II Simptomat themelore radiologjike të sëmundjeve të skeletit. Ndryshimet në formë, në rritje, ndryshimet në strukturën kockore përcjell edhe ne inde të buta.

	Java e 7:  
	Diagnostika imazherike e sistemit kardiovaskular: RTG anatomia e zemrës dhe enëve të mëdha të gjakut; metodat e ekzaminimeve në imazherinë e zemrës dhe enëve të gjakut; anatomia normale e zemrës, aortës dhe art. pulmonare. Angio-CT/MRI

	Java e 8:  
	Diagnostika imazherike e sistemit respiratot: 

metodat e diagnostikimit; shenjat kardinale të imazhit në sistemin respirator; sëmundjet e parenkimës së mushkrive; ndryshimet ventilatore në mushkëri; sindromi akut respirator; sëmundjet infektive të mushkërive; sëmundjet profesionale të mushkërive. Tumoret e mushkerive. Rentgen, Fluoroscopy, CT, PET-CT


	Java e 9:  
	Diagnostika imazherike e gjirit Roli i US, Mamografisë dhe Tomosintezës ne patologjitë e gjirit

	Java e 10:
	Diagnostika imazherike e aparatit tretës: - Metodat diagnostike të ekzaminimit; anatomia dhe RTG anatomia normale; Semiotika imazherike; Diagnostika imazherike e hipofaringut; ezofahut; Herniet diafragmale; iamzheria e stomakut; diagnostika imazherike e zorrëve të holla dhe të trasha. Fluoroscopy, CT dhe MRI enterografi 


	Java e 11:
	Diagnostika imazherike e sistemit hepatobiliar: – diagnostika imazherike e sëmundjeve të mëlqisë; rrugët biliare; sëmundjet e pankreasit; sëmundjet e shpretkës; dg imazherike e kvitetit peritonal. CT, ultraze, MRI, MRCP


	Java e 12:  
	Diagnostika imazherike e aparatit urinar dhe gjëndrrave mbiveshkore: – Metodat e diagnostikimeve imazherike; Anatomia, fiziologjia dhe rtg anatomia e aparatit urinar; sëmundjet e veshkave dhe ureterëve; anatomia imazherike e gjëndrrave mbiveshkore; diagnostika imazherike e gjëndrave mbiveshkore.  Ultraze, CT, MRI


	Java e 13:    
	Diagnostika imazherike e organeve gjenitale dhe hapesirës retroperitoneale: Metodat e ekzaminimit imazherik; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; diagnostika imazherike e uterusit dhe tubave uterine; diagnostika imazherike e organeve gjenitale mashkullore; Diagnostika imazherike e hapesirës retroperitoneale; metodat e diagnostikimit; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; Sëmundjet e hapsirës retroperitoneale dhe diagnostikimi ityre. Ultraze trasnrektal, transvaginal, MRI


	Java e 14:  
	Diagnostika imazherike e sëmundjeve të kokës  dhe kolonës vertebrale:  Metodat e ekzaminimeve imazherike; Diagnostika imazherike e kockave të kraniumit; imazheria diagnostike e sëmundjeve të intrakraniumit; traumat; patologjitë inflamatore; sëmundjet vaskulare të trurit; tumoret. Metodat e ekjzaminimit të kolonës vertebrale; të dhënat anatomike dhe fiziologjike; sëmundjet dhe diagnostikimi imazherik i tyre. CT, MRI, spektroskopi

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Diagnostika imazherike në urgjencat dhe metodat e reja diuagnostikuese në imazheri: Ekaziminimi imazherik i pacientit të traumatizuar; urgjencat ne neruroradiologji, toraks, abdomen, pelvik, ekstremitete etj. Patologjitë  postraumatike te diagnostikura me Tomografi te Kompjuterizuar; Ultrasonografi; Rezonanca magnetike.



	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Politika akademike dhe rregullat e mirësjellsjëlljës:  mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirë sjelljes si: Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja në sall me kohë etj.
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